alia S. Dionysii, c. 3 in t. V Maii, pag. 513, n. 29: Facto impetu ab Eusebio Eunucho apprehensi sunt de fidelibus viris numero centum quadraginta et septem, cum quibus quidam de sacerdotibus et clero vinciti intra Thermas Hercullanas reclusi sunt. Florentius vero et Lucifer episcopus apud tribunalum Caium, Eusebius tribuno Galbioni custodiæ traditus est.

^e V. epist. hanc bujus edit. initio.

^f In Vita S. Luciferi, tom. IV Maii, c. 4, n. 8.

^g Ubi sup. in Eccl. Calar., pag. 75.

^h Germanicia urb. Episc. in Euphratensi Provincia, seu Cœlesyria, quæ et Comagena.

ⁱ Talis est Georgius, qualis fuerat Arius, quales qui sunt Ursacius et Valens, vel ad quem me destinasti Germaniciensium Adoxius. Lib. 1 pro S. Athan. pag. 65 (hic col. 830).

^j Cum nollet sub nomine Athanasii Nicænam damnare fidem, Palæstinam relegatus miræ constantiæ et præparati animi ad martyrium contra Constantium Imp. scribit librum, eique legendum misit. De Script. Eccles. in Lucif.

^k Baron. ad an. Chr. 356, n. 80.

^l Id. ad an. Chr. 355, n. 47, et Sirmoad. l. c. col. 256.

^m Id. ad an. Chr. 362, n. 119.

ⁿ In Libello Supp. ad Augustos apud Sirm. l. c.

etiam exsilio multarunt in superioribus Thebis, A seu secunda Thebaide, ut Socrates ^a, Theodoretus ^b, Sozomenus ^c, et Cassiodorus ^d tradiderunt, vel in partibus Ægypto vicinis, ut placuit Rufino ^e. Cl. Richardus ^e Prædicatorum sapientissima familia hoc etiam exsiliū commutasse Luciferum, alioque traductum autumat. ^f Verum cum locum exsiliū non indiget, tresque tantum antea Luciferi enumeret deportationes, crediderim respexisse Richardum ad exsiliū in Cappadocia, quod primum fuit, ordinemque invertisse. Hoc interea septennio, nec tamen integro ^g, ab anno scilicet 355, quo e Mediolanensi Conventu in exsiliū actus est, ad annum usque 361 jam inclinantem, quo ab exsilio liberatus est, quæ quantaque ab Arianis pertulerit Lucifer, etsi memoriæ non consignaverint illius B ætatis scriptores, ab ipsa tamen hæreticorum indole et impotenti sæviendi in Orthodoxos animo colligere facile est; et, si Faustino ac Marcellino fides, in exsiliū ductum fuisse Luciferum scimus cum omni atrocitate injuriarum ^h, adeo ut religiosissimum virum vitam ad multos annos produxisse miraculum videatur. Porro ex Sulpicii Severi historia de his fortissimis exsulibus Lucifero, Eusebio, Dionysio, aliisque Concilii Mediolanensis Catholicis Patribus hoc habemus testimonium: *Cæterum (inquit Historicus) exsules satis constat totius orbis studiis celebratos, pecuniasque eis in sumptum affatim congestas, legationibus quoque eos plebis catholica ex omnibus fere provinciis frequentatos* ⁱ; quæ egregie etiam confirmantur tum Hilarii multis in locis et Epiphani ^C testimonio ^j, tum eximia illa Eusebii epistola a Baronio relata ^k, ex qua etiam liquet, quam indigne ab Arianis sanctissimi illi Confessores vexarentur. Quod autem Lucifero pepercerint Ariani, ne morte illum afficerent, in causa fuit martyrii invidia ^l, qua a Constantio ordinatum, mandatūque, ut Lucifer omnino servaretur hac ducto impia vel inani spe, ut suæ nimirum voluntati aliquando cederet, et Athanasii condemnationi, quod unice in votis erat, manum daret. Hic notandum occurrit Photium in

sua Bibliotheca scriptum reliquisse, Luciferum nostrum post Mediolanense Concilium cum Dionysio, Eusebio, Rhodano, et Paullino Episcopis Arimini exsulasse ^m. Neque enim urbs illa exsilio apta, utpote in florentissima Italiæ regione sita, neque ulla apud alios synchronos auctores mentio hujus loci occurrit, immo omnes uno ore fatentur in Orientales Provincias perquam remotissimas, atque asperitate locorum, et Arianorum perfidia potentiaque difficillimas exsulare coactos sanctos Præsules a Constantio Imperatore fuisse. Notandus ultimo et obiter Philippi Ferrarii palmaris error, qui Lucifero a Constantino Imp. in exsiliū actum scripsit ⁿ; nisi typographi vitio *Constantinum* pro *Constantio* irrepississe æquiori iudicio velimus.

§ IV.

Dum exsul Lucifer perfidiam Arianorum patientia confundit, eorum etiam errores scribendo profligavit. Quatuor habemus priores egregie scriptos ad Constantium Augustum libros a Lucifero nostro pro Catholica asserenda tuendaque veritate adversus Arianos et assecularum ejus impia dogmata, et impotentis ad ea sustinenda ipsius Imperatoris conatus. Scripta igitur isthæc misit ad Constantium Lucifer ^o: ea is accepit, legit, obstupuit, vixque sibi persuadens, inveniri aliquem posse tantæ confidentiæ, libertatisque virum, qui de impietate sua illum auderet tam libere aperteque arguere, Florentio jussit Officiorum magistro, ut Lucifero ipsi suo nomine scribens illumne eorum voluminum auctorem esse sciscitaretur, mitteretque etiam libros ipsos a Lucifero cognoscendos ^p. Libris ergo cum Florentii epistola acceptis Lucifer ingenue fassus est, se illorum parentem auctoremque esse, ipsique Florentio rescribens codicem reddidit ^q. Duos pro Athanasio libros Germaniciæ scriptos, missosque inde ad Constantium autumat cl. Matthæius ^r ex eo in hanc sententiam descendens, quod in eis Lucifer Eudoxium nominet Germaniciensem, Arianum Episcopum. Adversatur tamen Cave Matthæio, volens Eleutheropoli

visendos admittitur hominum.

^a Lib. 2. n. 40.

^b Hær. 30.

^c Ad an. Chr. 356, n. 92.

^d Id. ibid. n. 80.

^e Διὸ καὶ σύνθετον διὰ ταῦτα κατὰ Μεδιολανὸν πόλιν τῆς Ἰταλίας ἀβροῖζει· καὶ τινὰς μὲν πρὸς τὸ οἰκεῖον διαστρέφει βούλημα. Διονύσιος δὲ, καὶ Εὐσέβιος, καὶ Ῥοδανὸς, Παυλῖνός τε, καὶ Λουκίφερ, τὸ οἰκεῖον καὶ τῆς εὐσεβείας μὴ καθυβρισάντες φρόνημα, καὶ οὐδ' Ἀθανασίου καταργῶναι ἀνασχόμενοι (ἤδεσαν γὰρ τὴν Ἀθανασίου κατάκρισιν τὴν τῆς πίστεως προοιμιάζεσθαι καθαίρειν) ἐν Ἀριμίνῳ ὑπερορίζονται. In Biblioth. edit. Rothomag. an 1653, pag. 1444.

^f In exsilio una cum S. Eusebio Vercellensi a Constantino pulsus est. In Catal. SS. ad diem 13. Jan. pag. 45.

^g D. Hier. de Scrip. Eccl. in Lucif.

^h V. Baron. ad an. Chr. 356. n. 73, et Tilium in calce Operum Lucif. edit. Paris. an. 1568.

ⁱ Baron. ibid. et Til. ibid.

^j Sard. Sac. in Eccl. Calar. pag. 73.

^a Lib. 3, c. 5.

^b Lib. 3, c. 4.

^c Lib. 5, c. 12.

^d Hist. tripar. lib. 6, c. 19. *Uterque enim (Lucifer et Eusebius) ultra Thebaidis terminos ab exsilio remeantes, etc.*

^e Lib. 1, c. 17. Baron. l. c. n. 80. Papebr. l. c. n. 8. Matthæius l. supra cit.

^f *Constance l'envoya en exil à Germanicie, ville de Syrie, d'où il fut transféré à Eleutheropolis en Palestine, ensuite en Thebaide, et en un autre endroit dont on ne sait pas le nom.* Diction. Univ. Eccles. tom. III, litt. L, pag. 712, col. 2. V. LUCIFER.

^g Marcellinus et Faustinus erroris arguendi, qui Luciferi exsilio decennium assignant in cit. libel.

^h In libel. prec. apud Sirmon. l. c. et ex Lucif. ipso lib. de non conven. cum hæ. (Huj. Patrol. tom. col. 775), ubi: *Propterea odis nos, quia concilium vestrum malignantium exsecratur, propterea in exsilio sumus, propterea in carcere necamur, propterea nobis solis prohibetur conspectus: idcirco reclusi in tenebras custodimur ingentii custodia: hujus rei causa nullus ad nos*

libros illos et elucubratos et missos Constantio ^a. A in illum contulerint Patres, suorumque temporum Verum partim Germanicæ, partim Eleutheropoli scriptos fuisse et rationes non ita leves et conjecturæ suadent, ut in § IV Præfat. dictum est : hoc unum certum habeo exploratumque, libros illos ab exsule Lucifero exarari cœptos post an. Chr. 380, et absolutos circa initium an. 360. Ut egregii hujus operis nuntium accepit Athanasius, qui tunc et ipse exsulabat, statim per Eutychem Diaconum Lucifero litteras misit, rogans ut libros Constantio oblatos sibi etiam legendos diligenter mitteret ^b. Hoc sine mora præstitit Lucifer, qui ex hoc ab Athanasio honorificum sanctitatis doctrinæque meruit testimonium, ut Athanasii ad Luciferum epistolam vel legenti patet ^c. Marcellinus et Faustinus, Libelli supplicis auctores, in eo tradidere, Athanasium, ut Orientalibus Catholicis solatio et exemplo essent in eâ Ecclesiæ universæ perturbatione, Lucifero libros in Græcum sermonem transtulisse, quam tamen Athanasii versionem cum aliis ad Luciferum litteris ^d periisse dolemus. En Marcellini et Faustini verba : *Quos quidem libros cum per omnia ex integro ageret, suscepit et Athanasius ut veri vindicet, atque in græcum stylium transtulit, ne tantum boni Græca lingua non haberet. Ast quid iis libris acceptis egerit Augustus, nescimus : graviter tamen Luciferum sibi libere alloquentem tulisse, indignatumque maxime illi fuisse ex his Luciferi verbis conjicitur : *Dicis nos insolentes exstitisse circa te, quem honorari decuerit. Si quisquam Dei cultum pepercit apostatis, sint vere, quæ dicis de nobis* ^e. Neque his contentus Lucifer aliud deinde edidit commentarium, quod absoluto Sirmiensi Conciliabulo et Constantinopolitano scripsisse ex ipsius verbis elicitur : nam Eudoxium Macedonianum in Constantinopolitana Sede successum commemorat, qui illi cæpta ab Antiochena cathedra traductus post illa pseudo-concilia fuit subrogatus ^f. Hoc opus *de non parcendo in Deum delinquentibus* inscripsit, cumque totus martyrii desideria æstuarat, neque quæ in lucem ediderat ad Arianos opprimendas satis esse arbitraretur, postremum subinde opus elaboravit, cui titulus *Moriendum esse pro Filio Dei*; quos libros, etsi unico comprehensus aliqui censuerint ^g, et simul Constantio oblatos, attamen eadem animi constantia scriptos, post primos, de quibus mentionem fecimus, certum est elaboratos a Lucifero fuisse, ut ait Papebrochius ^h, et fortasse in ultimo sui exsiliij loco. In hisce Luciferi lectionationibus patet vis magna dicendi, igneusque ex ore Luciferi erumpens gladius ad hostes Ecclesiæ uno veluti ictu perimendas, ex quo factum ut tot elegia*

Eliam illum appellare non dubitaverint ⁱ. Hic iudicium cl. Meldensis Episcopi de Luciferiano stylo in medium liceat proferre, utpote qui diligentissime illius edendis operibus primus incubuit. *Ipsius sermo (scil. Luciferi) adeo rudis est et inæmptus, quem ipsemet etiam rusticum vocat : at qui diligenter perpendit, cum gravem et sententiis refertum, virique ingenio valentis inveniet, etc.* Deinde : *Totum opus exiguum admodum foret, si ab eo Scriptura divina, quam promptiorem habere non potuisset, scinderetur, et auferretur* ^j. Ita ille, et merito : Scripturæ vero divinæ versio, qua usus est Lucifer, antiqua omnia ea est, et ab illa, qua nunc utimur, Vulgata notabiliter discrepans, ut ex notis huic nostræ editioni subjectis palam sit. Interserit etiam sæpissime latinis Sardonis et Græcas voces Latine donatas, phrasasque usurpat ævo ante syntaxi omnino barbaras, et græcizantes, quas a viris doctissimis ^k notis illustratas hæc in editione obvias unusquisque habet.

§ V.

Antequam ad alia progrediamur, quæ ad Luciferi gesta spectant, ut res clariori luce donentur, de *Edictis* illo celebri operæ pretium existimamus diligenter inquirere, quod toties et indignas commemorat ipse Lucifer in omnibus fere libris quos superari paragrapha recensuimus; quodque uberiolem tractationem a nobis requirere videtur ad Luciferi sensus dignoscendos, utque ea, quæ ad historiam illius temporis attinent, ipsomet Luciferi testimonio compræhendantur. Quæ in re illud certum statuimus ex Sozomeno ^l, Constantium eo concilio Mediolanensem Synodum iudixisse, ut discards Episcoporum animi in usam Fidei sententiam convenirent, quæ tamen Nicænis decretis adversaretur : *Constantius* (ait Sozomenus) *qui solus jam Imperio Rom. potestatur, omni studio perficere conatus est, ut Occidentales Episcopi cum iis consentirent, qui Filium Patri similem secundum substantiam assererant* : *Τὸς δὲ τὸν δῶρον ἐκείνου τοῦ ἐπιούσιου πατρὸς τὸν υἱὸν δοξάζουσι συνίναι* : ubi tamen mendum typographicum inest, edita *ὁμοουσιον* voce pro *ὁμοουσιον*; cum idem Sozomenus ^m scribat, *Constantium non penitus destituisse Filium κατ' οὐσίαν ὁμοίον καυτερι*. Sed cum id consequi non posse ea sentiant heretici Episcopi, qui Constantio quotidie aderant callidi pacis procurandæ auctores, prius de proscribendo Athanasio consilium Imperatori suggesserant, quæ damnato ab Episcopis etiam Occidentalibus, facile deinceps Nicæna Fides everteretur : *Sic enim* (ait idem Sozomenus) *cogitabat,*

Lucif.

^a T. 3. Maii ad d. 20. c. 4, n. 25.ⁱ S. Athan. apud Corn. a Lapide epist. 2. ad Timoth. c. 1. et S. Hieron. de vir. illust. c. 95.^j In cit. præf.^k Cotelerius, Tilius, Sabatierius, Latinus, la Cerda.^l Lib. 4. c. 8. edit. Vales.^m Id. lib. 5. c. 18.^a De Script. Eccl. sæc. Ariana pag. m. 136.^b V. in fine edit. Til. et Baron. l. e.^c Baron. ibid.^d Eruimus alias Athanasium Lucifero [dodisse epistolam ex iis verbis, *Misimus etiam nunc*, etc. in superstita illa, de qua loquimur, epistola: verum perire.^e In libro *De non parcendo* etc. pag. 160 (col. 937).^f Baron. ad an. Chr. 356, n. 69.^g Tilius in Præf. ad Plu. V. in edit. oper.

si Athanasius communi omnium suffragio e medio removeretur, facile se deinceps ea quæ ad religionem pertinent, pro arbitrio constitutum: quam veram fuisse causam Mediolanensis Concilii ipse confirmat cap. 9. Huc igitur referenda, quæ Lucifer sæpe Constantio exprobat, subdolum illum vocans pacis auctorem, cum pacis re vera esset inimicus: *Dixisti, Pacem volo firmari in imperio meo, cupiens violare in nobis pacem dominicam; et: Si non es tu Constantius Imperator, qui fueris pacem te facere; et, Nobis dicebas, Pacem volo fieri. Ita in libro de non conveniendo cum hæreticis; atque in libro 1 pro S. Athanasio pag. 34 (col. 819): Tu pacis causa te facere astruxeris; et Athanasius scilicet damnaretur: tum in lib. de non parcendo in Deum delinquentibus pag. 225 (col. 992): Fingens pacem te firmare, conatus fueras ad omnem Dei Ecclesiam destrucendam; quæ omnia certe Mediolanense Concilium spectant, ejus nefaria gesta Lucifer in suis libris omnibus sæpissime perstringit. Neque ea ad Ariminensem Synodum referri possunt, cum illa pacis item obtentu a Constantio postea fuerit indicta, ut Sozomenus^b et Socrates^c testantur, sed ficto semper et iniquo hæreticorum consilio: Lucifer enim se id a Constantio audisse affirmat, *Pacem volo fieri, cum nempe Legatus Pontificis Concilio præisset; et Liberius ad Luciferum scribens paulo post idem Concilium hinc epistolam exorditur pag. 2 (col. 766): Quamvis sub imagine pacis humani generis inimicus vehementius in membra Ecclesie videatur esse grassatus, vos tamen, etc. Hanc itaque ob causam duplex Edictum comperio latam a Constantio: alterum quo Episcopi, qui a Concilio aberant, jussi sunt subscribere Ariariorum in Athanasium sententiæ; quod ab ipso Athanasio innuitur: Quot (inquit) Episcopi, prout in sacris litteris est, ad præsidem et reges abducti sunt, et a iudicibus hanc sententiam audierunt, Aut subscribe, aut ab Ecclesia recedite; detrahi enim vos ab Ecclesia Imperator jussit^d: at de hoc Lucifer minime scribit, quippe hujusmodi esse significat, ut novam Fidei formulam completeretur: alterum vero, quod a Sulpicio Severo Epistolæ nomine notatum est; et est illud, quod Lucifer spectavit, cum suos libros componeret, cuique apprime conveniunt, quæ in illud a Lucifero ingesta leguntur. Narrat enim Sulpicius^e, epistolam a Valente et Ursacio sub imperatoris nomine emissam omni pravitate refertam, eo consilio, ut, si a populo probaretur, publica auctoritate cupita preferrent; sin aliter, omnis invidia esset in rege, qui nondum baptumate tinctus Fidei mysteria nosse non poterat: Lectam in ecclesia Epistolam populus audivit: Dionysius, quia non esset assensus, urbe petiit, etc. Porro quam callide scripta fuerit, quam compto et ornate, tum quid illa contineret impium et blasphemum in Catholicam Fidem, Lucifer ipse de-**

A clarat^f sæpiusque confirmat^g; nam verbum tuum (inquit), per quod serpsit ut cancer, falso fucato scientiæ tumore componis, astruendo te omnibus flagitiis tuis maculato Edicto tuo rescissore, messe omnium errorum; tum, *Novella tua prædicatio, et recens religio sub prætextu Fidei blasphemia in perniciem salutis tuæ per te prolata; ac rursus: Nisus es blasphemiam consacrilegi tui Arii ore prolatam nunc per satellites tuos, nunc edicto tuo, nunc spiritibus immundis referto ore tuo prædicare. Quod autem Lucifer Edicti nomine hanc epistolam significet, tum exemplo Athanasii confirmari potest, qui litteras Præfecti Ægypti de Georgio in Athanasii ipsius locum substituendo in speciem Edicti propositas fuisse scribit ad Orthodoxos, siquidem hæc litteræ ad annum 356 referantur cum Paglo et Valesio^h contra Baronii sententiam, qui easdem de Gregorio itidem in Alexandrinam sedem infruso scriptas existimat, et in annum rejicit 342; tum auctoritate Hieronymi de Prato, qui in nota Sulpicii testimonio subjecta nobiscum consentit; tum denique quod idem Luciferⁱ a se suisque collegis Episcopis illud contemptum fuisse dicat: *Bene me petulantem diceris, si non recte contempsissemus sacrilegum Edictum tuum; idque Mediolani in Palatio actum testatur in libro Moriend. esse pro Fil. Dei pag. 244 (col. 1014), cum dixisset iudicibus, Constantio velo misso audiente, quod licet omnia imperii arma in se suosque converterentur, veluti in sacrilegi decreti contemptores, numquam et proposito Catholice Fidei tuendæ recessisset. Hæc autem, quæ de Epistola, seu Edicto Constantii dicta sunt, Hilarius quoque in animo habebat, cum ea scripsitⁱ, quæ attulimus in nota subjecta pag. 17 (col. 780) hujus editionis, et quæ Pratensis ex eodem loco in aliam ad Sulpicium notationem transtulit: Antea enim in obscuro atque in angulis Dominus Christus Dei esse secundum naturam Filius negabatur, et essentiæ inops paternæ accepisse cum creaturis originem ex non exstantibus prædicabatur. At vero nunc publicæ auctoritatis professione hæresis prorumpens, id quod antea factum nunc non clam victrix gloriabatur. Et huc referunt Maurini Operum S. Hilarii editores testimonium Luciferi ex lib. Moriend. esse, etc. paulo superius productum. Sane Ariana hæresis tum primo Imperatorum auctoritate fulta in Mediolanensi Synodo victrix in Romanum Orbem palam erupit, quæ antea non tuta satis sese astu et fraude tegebat; quod sæpe in Constantium Lucifer ingerit, ejus scilicet imperio et potentia Ariariorum virus in omnes terræ partes fuisse diffusum. Superest inquirendum, utrum huc referre quoque oporteat aliud Luciferi nostri testimonium ex libro de non parcen. in Deum delinq. pag. 172 (col. 940), quod est hujusmodi: *Negabis te ad idololatricam invitasse nos suscipiendam? Si censes negandum,***